15 in discessu nostro! Est *στοργή*, est summa *σύντηξις*. Tamen nos recte facere et bene audire vult. Sed hac

20 super re *ne* nimis, ne meam ipse *συμπάθειαν* iam evocem. 10

Tu, si quid de Hispaniis certius et si quid aliud, dum adsumus, scribes, et ego fortasse discedens dabo ad te aliquid eo etiam magis, quod Tullia te non putabat hoc tempore ex Italia. Cum Antonio item est agendum ut cum Curione Melitae me velle esse, huic civili bello nolle interesse. Eo velim tam facili

30 uti possim et tam bono in me quam Curione. Is ad Misenum VI Nonas venturus dicebatur, id est hodie. Sed praemisit mihi odiosas litteras hoc exemplo:

A.

'ANTONIUS TRIB. PL. PRO PR. CICERONI IMP. SAL.

1 Nisi te valde amarem et multo quidem plus, quam tu putas, non extimuissem rumorem, qui de te prolatus est, cum praesertim 5 falsum esse existimarem. Sed, quia te nimio plus diligo, non possum dissimulare mihi famam quoque, quamvis sit falsa, magni esse. *Te iturum* esse trans mare credere non possum, cum tanti facias Dolabellam et Tulliam 10 tuam, feminam lectissimam, tantique ab omnibus nobis fias; quibus mehercule dignitas amplitudoque tua paene carior est quam tibi ipsi. Sed tamen non sum arbitratus esse amici non commoveri etiam improborum sermone atque eo feci studiosius, quod iudicabam 15 duriores partes mihi impositas esse ab offensione nostra, quae magis a *ζηλοτυπία* mea quam ab iniuria tua nata est. Sic enim volo te tibi persuadere, mihi neminem esse cariorum te excepto Caesare meo meque illud una iudicare, Caesarem maxime in suis M. Cicero- 20 nem reponere. Quare, mi Cicero, te rogo, ut tibi omnia integra serves, eius fidem improbes, qui tibi, ut beneficium daret, prius iniuriam fecit, contra ne profugas, qui te, etsi non amabit, quod accidere non potest, tamen 25 salvum amplissimumque esse cupiet.

Dedita opera ad te Calpurnium, familiarissimum meum, misi, ut mihi magnae curae tuam vitam ac dignitatem esse scires.' 30

Eodem die a Caesare Philotimus litteras attulit hoc exemplo:

B.

'CAESAR IMP. SAL. D. CICERONI IMP.

Etsi te nihil temere, nihil imprudenter fac- 1
 turum iudicaram, tamen permotus hominum
 5 fama scribendum ad te existimavi et pro
 nostra benevolentia petendum, ne quo progred-
 dereris proclinata iam re, quo integra etiam
 progrediendum tibi non existimasses. Nam-
 que et amicitiae graviolem iniuriam feceris
 10 et tibi minus commode consulueris, si non
 fortunae obsecutus videbere (omnia enim se-
 cundissima nobis, adversissima illis accidisse
 videntur), nec causam secutus (eadem enim
 tum fuit, cum ab eorum consiliis abesse iudi-
 15 casti), sed meum aliquod factum condemna-
 visse; quo mihi gravius abs te nil accidere
 potest. Quod ne facias, pro iure nostrae ami-
 citiae a te peto. Postremo quid viro bono et 2
 quieto et bono civi magis convenit quam ab-
 esse a civilibus controversiis? Quod non nulli
 20 cum probarent, periculi causa sequi non po-
 tuerunt; tu explorato et vitae meae testimo-
 nio et amicitiae iudicio neque tutius neque
 honestius reperies quicquam quam ab omni
 25 contentione abesse. xv Kal. Maias ex itinere.'